
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ХАСАВЮРТ»

___________ МКОУ «Гимназия им. М. Горького»_________
РД, г. Хасавюрт, ул. Победы, 1 тел. 8(87231) 5-13-33

ПРИКАЗ
«12» мая 2020 г. № 68/1

О внесении изменений в организацию образовательной 
деятельности в 2019-2020 учебном году и окончании 
2019-2020 учебного года в МКОУ «Гимназия им. М.Горького» 
в условиях профилактики и предотвращения 
распространения новой коронавирусной инфекции

В соответствии со ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», руководствуясь письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 08.04.2020 г. №ГД- 161/04 «Об организации образовательного процесса», с 
целью организованного завершения образовательного процесса в 2019/2020 учебном году и 
реализации учебных программ в условиях профилактики и предотвращения распространения 
новой коронавирусной инфекции. Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 
2 апреля 2020 г. № 239 "О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" и в целях обеспечения оптимальных условий 
реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования и рекомендаций управления образования МО «город Хасавюрт»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в календарный учебный график МКОУ «Гимназия им. М. Горького» на 
2019-2020 учебный год. Завершить 2019-2020 учебный год для 1-11 классов 25 мая 2020 
года.

2. В установленном порядке внести изменения в основные общеобразовательные 
программы, в том числе учебные планы, календарные учебные графики, рабочие 
программы учебных курсов, дисциплин, модулей, учитывая деятельность в условиях 
режима повышенной готовности и действий ограничительных мероприятий по 
противодействию распространению новой коронавирусной инфекции.

3. При проведении, до конца учебного года, дистанционного обучения в МКОУ «Гимназия 
им. М.Горького» обеспечить соблюдение всех установленных норм, направленных в 
территории рекомендаций: реализация дифференцированного подхода, индивидуализация 
образовательного процесса, недопущение перегрузки заданиями обучающихся, 
обеспечение сохранности здоровья детей, соблюдение требования к продолжительности 
непрерывного применения технических средств обучения и др.

4. Нереализованные в текущем году темы рабочих учебных программ по предметам 
реализовать в течение I четверти 2020/2021 учебного года, в период повторения.

5. Учесть при корректировке рабочих программ по учебным предметам то, что проведение 
ВПР переносится на начало 2020/2021 учебного года.



6. Нереализованные в текущем году темы рабочих учебных программ по всем курсам 
внеурочной деятельности реализовать в период осенних каникул 2020/2021 учебного года.

7. Выставить годовые отметки обучающимся 2-11 классов в срок до 30 мая 2020г. на 
основании отметок, полученных ими с учётом отметок, полученных за период 
дистанционного обучения (апрель-май), если полученные учащимися отметки не хуже 
тех, которые учащиеся могли бы получить при очных занятиях. Подход к выставлению 
отметок должен быть единым для всех учащихся в классе. Не допустимо учитывать 
оценки за период дистанционного обучения одним учащимся и не учитывать другим. В 
случае недостаточного количества оценок у обучающегося в период дистанционного 
обучения, выставить годовую оценку на основании I-III четвертей.

8. Учителям - предметникам:
внести изменения в календарно-тематическое планирование по предметам учебного

определить количество нереализованных часов в текущем году, тем рабочих учебных 
программ по предметам и всем курсам внеурочной деятельности, преподавание которых 
завершено 30.04.2020г.;

запланировать в календарно-тематическом планировании рабочих учебных программ, 
реализацию вышеуказанных тем в начале 2020/2021 учебного года.

9. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

плана;

Директор
МКОУ «Гимназия им. М. Горького» З.А. Арсланова


